explanatione, quoad per me licuit, illustratae, quae, quod causas civiles continerent atque artificio dicendi praecellerent, facile quibus potissimum elaborassem in studiis, indicarent. Accedebat etiam quod nobilissima scriptorum ingenia ac diversa rerum publicarum, in quibus illa versata essent, instituta ac studia sed tamen rei ac tractationis ratione similia, plurimum et lectores legendi delectare et ad dicendi laudem parandam non mediocriter iuvare posse intelligebam, praesertim vero eos qui se totos consultationibus de republica instituendis dedidissent, quae praecipua nostrae hoc tempore iuventutis videtur esse cura. Nam quae suasionem gravissimam belli nimirum continerent, ex magno prope contionum aliarum corpore excerpti, quod id genus et usu et dignitate praestantius et patricii Veneti studiis convenientius esset. Quae eadem me causa impulit ut in his explanandis non summum solum in artificio dicendi aperiendo studium collocarim, sed etiam in rebus civilibus aliqua saepe opportuna egressione tractandis elaborarim ac locorum eventuumque similium undique conquisita collatione ornare tentaverim . . . / . . . [Expl.]: (sig. A4v) sed me ipsum quoque totum tibi, quemadmodum quidem cupido, velim dicatum esse. Vale.

*Preface.* Antonii Zeni in Periclis contionem praefatio. [Inc.]: (p. 9) Praeclaram Periclis contionem a Thucydide historiis suis insertam exposituri atque varium eius, quoad consequi ingenio ac diligentia poterimus, artificium expressuri . . . (p. 15) Quare cum adeo admiratione, studio, imitationeque digna haec oratio sit, sequitur ut ad ipsam explicandam nostram merito operam atque industriam conferamus. Cum autem tria sunt, ut docet Aristoteles, ex quibus omnis constat oratio, “is qui dicit, res de qua dicit, et is, ad quem” [*Rhet.* 1.3.1 (1358a)], quorum cum perfecta ab oratore cognitio tenenda, tum ratio in dicendo diligenter habenda est, quippe in quibus eloquentiae vis omnis consumitur et ex quorum varietate diversitas omnis praceptorum oritur, idcirco et nos his in praesenti Periclis oratione explicatis deinceps artis pracepta indagemus atque ab his veluti προλεγομένων loco praepositis, expositio- nis initium ducamus, ac primo de ipso, qui loquitur, Pericle dicamus . . . / . . . [Expl.]: (p. 30) Simillima vero, vel si artem, vel si materiem species, est contio Archidami Lacedemoniorum regis hoc eodem Thucydidis libro [*Hist.* 1.80–85].

*Commentary.* [Inc.]: (p. 32) Quatuor sunt,

quae orator in conficienda oratione praestare solet: primum rem ipsam, de qua est illi dicendum, diligenter considerat, ad quam etiam causae genus et statum et sui auditorisque personam refert.... (p. 35) quibus omnibus attentionem, docilitatem, benevolentiamque sibi comparat apud auditores. *Eiusdem adhuc sententiae sum, Athenienses, Peloponnesii cedendum non esse* (1.140.1). Brevisime ac paucis verbis statim a principio sententiam suam, ut rhetores omnes docent esse faciendum . . . / . . . [Expl.]: (p. 140) *In quibus inferiores* etc. (1.144.4). Comparatio ad permovendos, incitandosque. . . . Idem etiam Pericles libro secundo (2.62.3): “Nec vero committamus, ut utraque in re inferiores, quam patres nostri fuerunt, deprehendamur.”